¹² *Ibid.*, p. 67 : ‘Dicimus quod secundum opinionem philosophorum facile esset respondere huic quaestioni. Ipsi enim ponunt intelligentias motores orbium et applicatos ad motum [...] Non autem possumus nos sic dicere, eo quod non ponimus angelos omnes coniunctos motui nec omnes movere orbis ; et ideo oportet aliter dicere, scilicet quod angeli non illuminant animas nostras nisi missi ad nos’.

¹³ *Ibid.*, p. 86 : ‘Nos autem distinguimus ordines secundum officia, quibus obsequuntur deo. Unde si poneremus aliquos angelos in motu orbium servire Deo, sicut dixit Cancellarius Philippus et Hieronimus [...] omnes essent de inferiori ordine, licet non possimus ponere sicut philosophi qui posuerunt eos coniunctos mobilibus ut formas’. Vérifier Cancellarius. On the slow emergence of interest for angels in the early scholastic period, see Marcia Colish, ‘Early Scholastic Angelology’, *Recherches de théologie ancienne et médiévale*, 62 (1995), pp. 80-109

¹⁴ Albertus Magnus, *De causis et processu universitatis*, p. 58, lin. 19-29 : ‘Ordines autem intelligentiarum, quas nos determinavimus, quidam dicunt esse ordines angelorum et intelligentias vocant angelos. Et hoc quidem dicunt Isaac et Rabbi Moyses et ceteri philosophi iudaeorum. Sed nos hoc verum esse non credimus. Ordines enim angelorum distinguuntur secundum differentias illuminationum et theophaniarum, quae revelatione accipiuntur et fide creduntur et ad perfectionem regni caelestis ordinantur in gratia et beatitudine. De quibus

intended as a mere presentation of the ‘peripatetician’ teachings (to which the *Liber de causis* would still belong, in Albert’s eyes). A theological discussion of angels would have been out of place there, but a few passing remarks show that the great Dominican scholar was drawing more than a methodological distinction between these two kinds of entities: while angels were described by the ancient theologians as capable of motion and of assuming a body, the peripateticians’ intelligences were instead ‘abstracted from all difference in time and space’.¹⁵ Albert’s followers, such as Dietrich von Freiberg and Berthold von Moosburg, would argue more explicitly along those lines, within the context of an opposition between the natural providence and the divine one.¹⁶ Thus, what had started as an epistemological distinction between different types of argumentation, continued by a separation between two classes of celestial beings, was finally taking the form of a non-conflicting coexistence between the natural and supernatural orders of reality, each one being regulated by its own rules.